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Republika e Kosov€s - Kosova Cumhuriyeti

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Mamuqa Belediyesi - Komuna e Mamush6s

OpStina Mamu5a - Municipality Of Mamusa

KONTRATE

Numri i kontratcs | : 626-25-6983-l-3-6 1C191

Komuna e Mamushes, t0 cil€n e p0rfaqeson Gazmend Gashi nE cildsind e Udhdheqesit rc

sektorit te Prokurimit (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nj€ren anO;

dhe

Operatori Ekonomik GJEo-rRoJEKT SH.r.K, me numdr unik identifikues: 81073445L selia nd

Rahovec adresa RT,UQK-6s, pn, te cildn e pdrfaqeson z. Omer Qmega n0 cilCsine e Drejtorit

, (ne vazhdim "Furnizuesi"), ne andn tjet€r, jan6 pajtuar te lidhin nje kontrate publike pilr

furnizimet e sh€nuara me poshte:

Titulli i kontrat6s:Furnizimi me Aparat Fotografik dhe Dron p€r nevojat e Komun6s s€

Mamush6s me num6r identifikues: 626-25-6983-1-3-6 dhe nr. tc brendshom:626-25'008-1-3-6

Neni I L€nda

I.l L6nda e k6saj kontrate ka tE bEj€ me furnizim me aparat fotografik dhe dron p0r

nevojat e KomunEs sE Mamush6s nga Furnizuesi, i furnizimeve nE vijim:

2. Kontrolli
Ekspozimit

Furnizimi me Aparat Fotografik

NIKON ose i barasvlershdm

Montimi i lentes: Nikon F ose me baze t€ larte Formati i

kamer6s: Full-Frame (1x Crop Factor) Piksel: Aktual 24.92
Megapiksel Efektiv: 24.5 Megapiksel Rezolucioni maksimal:
6048 x 4024 Raporti i pamjes: 1:1,3:2,16:9 Lloji i sensorit:
CMOS MadhOsia e sensorit 35.9 x 23.9 mm Formati i

skedarit td imazhit: JPEG, Raw Thelldsia e bitit: 14-Bit

1. Imazheri

Ndjeshmeria ISO: Automatike, 1OO deri no 51200 (E

zgjeruar: 50 deri ne 204800) Shpejtesia e obturatorit:
Obturator elektronik me perde te perparme 1/8000 deri nE

30 sekonda 1/8000 deri nd 900 sekonda Modaliteti i llamb6s
Modaliteti i koh€s Metoda e matjes: Mesatarja e peshuar n€

qenddr, e peshuar nC theksim, Matric6, Spot Modalitetet e

ekspozimit: Prioriteti i apertur6s, Manual, Program, Prioriteti
i obturatorit Kompensimi i ekspozimit -5 deri ne +5 EV
(hapa 1/3, 112 EV) Diapazoni i matjes: -3 deri nE 20 EV

Bilanci i bardhe: Automatik, Me re, Temperatura e ngjyr6s,
Dritd dite, BIic, Fluoreshente, lnkandeshente, Paracaktuar
manuale, Hije Shkrepje e vazhdueshme: Deri nO 12 fps nE

24.5 MP Deri nC 7 fps ne 24.5 MP Regjistrim me interval: Po

Kohdmat6si automatik: Vonesa 215110120 sekonda Bllokimi i

I Ju lutemi referojuni ketij numri te kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin'
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3 . Video

Modalitetet e Regjistrimit: MOV/H.264 UHD 4K (3840 x
2160) ne 23.976p125p129.97p Full HD (1920 x 1080) nd

23.97 6p l25p 129.97 p I 50 p I 59.94p1 1 00pl1 1 9. 88 p Mod al itetet e
Regjistrimit te Jasht6m: 1O-Bit UHD 4K (3840 x 2160) Full

HD (1920 x 1080) Limiti i Regjistrimit: Deri n6 29 Minuta, 59

Sekonda Kodimi i Videos: NTSC/PAL Regjistrimi Audio:
Mikrofon i lntegruar (Stereo) Hyrja e Mikrofonit t6 Jasht6m
(Stereo) Formati i Skedarit Audio: MC, PCM Linear
(Stereo)

4. Fokus

Lloji i Fokusit: Fokus Automatik dhe Manual Modaliteti i

Fokusit: AF i Vazhduesh6m Servo (C) Servo me Koh0 td
Plote (F) Fokus Manual (M) AF me Nje Servo (S) Pikat e

Fokusit Automatik: Zbulimi i Fazds: 51 (15 Tipi i Kryqezuar)
Zbulimi i Fazds: 273 Ndjeshmdria e Fokusit Automatik: -3

deri nd +19 EV

5. Blic

Blic i integruar: Pa Modalitete blici: Sinkronizim i perdes sd
par6, Fikur, Sinkronizim i pasmO, Reduktim i syrit td kuq,

Sinkronizim i ngadaltd, Sinkronizim i ngadalte/Reduktim i

syrit td kuq Shpejtdsia maksimale e sinkronizimit: 11200 e

sekondds Kompensimi i blicit -3 deri nd +1 EV (hapa 1/3,

112, 1 EV) Sistemi i blicit te dedikuar: |TTL Lidhja e blicit te
iashtdm: Kdpuc0 e nxeht6

6. Nddrfaqia

Vendi i Kartds sd Memories: Dy Vende: SD/SDHC/SDXC
(UHS-ll) Lidhshmeria: USB Type-C (USB 3.1), HDMl C

(Mini), Kufje 3.5 mm, Mikrofon 3.5 mm Pa tel: Bluetooth Wi-
FiGPS: Jo

7. Miedisore Temperatura e funksionimit: 0 deri n€ 40'C

B. Fizike
Bateri: '1 x EN-EL15b Litium-Jon i Rikarikuesh€m (Afdrsisht

2260 Shkrepje) Pdrmasat (Gj x L x Th) 143.5 x 115.5 x 76

mm Pesha: 840

9. Lente Kit

Gjat6sia fokale: 24 deri ne 120 mm Hapja maksimale: f/4

H-apja minimale: ft22 K6ndi i shikimit: 84' deri nd 20" 30'

Zmadhimi maksimal: 0.24x Distanca minimale e fokusit: 45

cm Dizajni optik: 17 element6 nE 13 grupe Tehet e

diafragm6s: 9, t6 rrumbullakosura Lloji i fokusit Fokus

automltik Stabilizimi i imazhit: Po MadhEsia e filtrit: 77 mm
(P6roara)

PErshkrimi Furnizimi me Dron

Prodhuesi DJI ose i barasvlershdm NjEaia Sasia

l.Performanca

Shpejtesia Maksimale Horizontale 47.0 mph I 21 m{s

Snbeitesia Maksimale e Ngjitjes 22.4 mph I 10 m{t
Snpeitesia Maksimale e Zbritjes 22.4 mph I 10 ,{s
Rezistenca Maksimale ndaj Erds 26.8 mph I 12 mls Lartdsia

Maksimale e Ngritjes 6 km Koha Maksimale e Fluturimit 45

Minuta Koha Mlksimale e Mbajtjes pezull4l Minuta K€ndi

Maksimal i Animit Mbajtjes pezull 36" Sakt6sia e Vizionit

Pozicionimi Vertikal: +0.3'/ 0.1 m Horizontal: t1.0'/ 0'3 m

GNSS Vertikal: t1.6'10.5 m Horizontal: x1.6'l0'5 m

Konfigurimi i Rotorit td Avionit Madh6sia e Helik€s 8'7x4'7"
lD i Telekomand€s Po Drit€ Video e Integruar Jo

Hyrje/Dalje e Avionit 1x Hyrje/Dalje USB-C (T€ Dh6na,

En6rgji) kushtet e Funksionimit -10 deri nE 40"C Numri i

fam6iive t€ lmazheve 2 Sistemi i Kamerave Gjeresi 50

MP, Lloji 1" Sensor CMOS me lente ekuivalente 24 mm,

tt1.8 (8i" FoV) Telefoto Mesatare 48 MP, Sensor C'M99 i

tipit i/1.3" me lente ekuivalente 70 mm, f/2.8 (35' FoV)

Zmadhim Dixhital Gjeresi 1 deri nO 2.9x Telefoto Mesatare 3

deri ne 9x Distanca lvtinimale e Fokusit Gjere
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2.Gimbal

/.Y/,.-'/ \Ytr.Yr \.

Telefoto Mesatare 3 m Diapazoni i Ndjeshmeris€ ISO

Gjerdsi Foto: 100 deri n€ 6400 Video: 100 deri nd 12,800
Telefoto Mesatare Foto: 100 deri nd 6400 Video: 100 deri n6

12,800 Shpejtdsia e Qepenit Gjer€si 1/8000 deri n€ 2

Sekonda (Foto) Telefoto Mesatare 1/16000 deri ne 2

Sekonda (Foto)

Rezolucioni Maksimal iVideos Gjer€si Deri nd UHD 4K n€

120 fps / 1080p ne 240 fps Telefoto Mesatare Deri nd UHD
4K ne 120 fps / 1080p ne 240 fps Mbeshtetje per lmazhe
Statike Gjeresi Deri nO 50 MP (DNG / JPEG / Raw) Deri nd
12 MP (DNG / JPEG / Raw) Telefoto Mesatare Deri ne 48
MP (DNG / JPEG / Raw) Deri nd 12 MP (DNG / JPEG /
Raw) Modalitetet e Fotografis6 Kllapa Automatike Ekspozimi
(AEB), Shkrepje ne Shperthim, lnterval, Shkrepje e Vetme
Vend pdr Karte Media/Memorieje Ne Trupin e Avionit
microSD/microSDHC/microSDXC 1512 GB Maksimumi /
U3A/30 ose me i Shpejte i Rekomanduarl Ne

Telekomandd/Transmetues SD/SDHC/SDXC (UHS-l)

[U3A/30 ose mO i Shpejte i Rekomanduar] Memorie e

Brendshme Ne Trupin e Avionit 42 GB Ne

Telekomand6/Transmetues 21 GB
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Numri i boshteve 3: PjerrBsia (Animi), Rrotullimi, Largimi
(Panoramike) Diapazoni i rrotullimit Diapazoni i

kontrollueshem Largimi (Panoramike): 10' (-5 deri nd 5')
Pjerrdsia (Anoramike): 150" (-90 deri nO 60') Diapazoni
mekanik Largimi (Panoramike): 54' (-27 deri ne 27')
Rrotullimi: 100' (-50 deri n6 50') Pjerr6sia (Anoramike):
205' (-135 deri ne 70") Shpejtesia e ndjekjes Animi: 100'/s
Sakt€sia e stabilizimit 10.0037' Sistemi i

shmangies/ndjeshmdrise Sistemi i ndjeshm6ris€
Shum6drejtimdsh me pdrmirdsim L|DAR AftBsit6 e sistemit
tE ndjeshmerise Diapazoni i matjes p6rpara: '1.6 deri nE

59.1' 10.5 deri nd 18 m Diapazoni izbulimit: 1.6 deri n6

656.2'l 0.5 deri ne 200 m Shpejtdsia maksimale: 33.6 mph /
15 m/s Fusha e Pamja: 90" (Horizontale) / 72' (Vertikale)

Diapazoni iMatjes Prapa: 1.6 deri ne 59.1'l 0.5 deri nd 18

m Shpejtdsia Maksimale: 31.3 mph I 14 mls Fusha e
Pamjes: 90' (Horizontale) / 72' (Vertikale) Diapazoni i

Matjes An6sore: 1.6 deri n€ 98.4'l 0.5 deri nE 30 m

Shpejtesia Maksimale: 31.3 mph I 14 mls Fusha e Pamjes:

90" (Horizontale) / 72" (Vertikale) Diapazoni i Matjes Lart:

1.6 deri nd 59.1'l 0.5 deri n6 18 m Shpejtesia Maksimale:
13.4 mph / 6 m/s Fusha e Pamjes: 72' (Par-Prapa) / 90'
(Ane-Ane) Diapazoni i Matjes Posht6: 1.0 deri nE 45.9'/ 0.3
deri nd 14 m Shpejt6sia Maksimale: 13'4 mph / 6 m/s Fusha

e Shikimit: 106' (Par-mbrapa) / 90' (An6-ne-Ane) Metoda e
Kontrollit t6 Telekomand€s / Transmetuesit t6 P6rfshire
Frekuenca e Funksionimit t€ Transmetuesit 2.4 GHz (2.4

deri ne 2.48) 5.2 GHz (5.15 deri ne 5.25) 5.8 GHz (5.7 deri

ne 5.85) Distanca Maksimale e Funksionimit 20 km Fuqia e
Transmetuesit 2.4 G: 33 dBm (FCC), 20 dBm (CE' MIC'

SRRC) 5.1 G: 23 dBm (CE) 5.8 G: 33 dBm (FCC), 30 d-B1
(SRRC), 14 dBm (CE) Hyrje/Dalje e Transmetuesit 1x USB-

C (Energji) Lloji iBateris6 Litium-Jon ilntegruar(3100 mAh)

W-fi Wi-fi 6 (802.11ax) Bluetooth 5.2 Aplikacion celular i

pajtuesh€m Pa ekran td integruar Ekran LCD me prekje 5.5"
(t0zo x 1o8o), 700 nits/cd/m2 Temperatura e funksionimit -
iO deri nE 40'C Bateria e fluturimit Kimi e baterisd

Kapaciteti i baterisd litium-jon 4276 mAh I 62.5 Wh

Konfigurimi i baterisd 4 S / 14.6 V Fuqia maksimale^e
karikimit 17.2 V Temperatura e karikimit 5 deri nO 40'C
Pesha 247 g Ngarkues Fuqia hyr€se e ngarkuesit 5 deri ne

20 VDC n€ 5 A Tensioni i 5V,3A9V,5A12V,54
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Mb6shtet GNSS GPS, BeiDou, Galileo Pdrmasat e
pergjithshme '100.6 x 89.2 x214.2 mm (l palosur) 325.5 x
106.0 x 266.1 mm (l hapur) Pesha724

/-s$Z.,sur$ro/N6r\

15V, 5 A17.2V, 5 A 20V, 4.1 A

Neni2 Kushteteddrges€s

2.1 Afatikohor p€r dordzim do t€ jet€ dhjete (10) ditE nga koha e le shimit te urdher blerjes nga ana e Autoritetit

Kontraktues.

2.2Yendii dor6zimit ose i realizimit 6sht6 Drejtoria e Administrat6s nE Komun6n e Mamush6

2.3 Inkotermi2 i zbatuesh€m do te jet0t DDP (detyrat e dErguara t€ paguara) Qmimi i ofert6s suaj p6rfshin6

t€ gjitha taksat, ngarkesat dhe obligimet e tjera tE paguara.

Neni 3 Origiina

3.1 Furnizuesi duhet t0 dor€zoje nj€ certifikate t€ origjin€s s€ furnizimeve, m€ s0 voni at€herE kur e k€rkon

pranimin e p6rkohsh€m t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas k6tij kushti mund t€ ket6 si rezultat nderpreden e

konhatEs.

3.2 Origjina e mallrave do t€ percaktohet sipas Kodit t€ Doganave t0 Bashkiisis€ Evropiane (Community

Customi Code-) ose sipas marreveshjeve nd6rkomb€tare te cilat i ka n0nshkruar vendi nC fiale.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total i turnizimeve duhet tO jete: 3,998.00 €; Tremij6 e n6nt6qind e n€nt€dhjet6 e tet6

Euro.

4.2 Qmimi i p6rmendur n€ Nenin 4.1 mE sip€r duhet tE jetO e vetmja pagesO qe Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Furnizuesit sipas kontrat€s.

4.3 Ai duhet te jete i prer0 dhe t0 mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do t0 b6hen ne pajtim me Kushtet e Veganta t0 kontratOs'

Neni 5 Rendi i p6rpar€sis€ i dokumenteve tE kontrat€s

5.1 Kontrata p€rbtihet nga dokumentet n0 vijim:

(a) Kjo marr€veshje e kontratOs;

(b) Kushtet e Veganta tC Kontrat€s;

(c) Kushtet e P€rgjithshme t6 Kontrat€s;

(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p0rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rbejn€ kontrat0n konsiderohet se shpjegojnE njera tjetriin; dhe n0 raste te

paqarttlsisii ose divergienccs, ato dutret te lexohen sipas rendit te perparesise n€ tE cilin jan€ dh€n6 m0 sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q6 kane t€ bi:jn€ me k0t0 Kontrate ndiirmjet Autoritetit Kontraktues, nga

njera arft dhe Furnizuesit nga ana tjetei duhet t6 cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj te identifikimit dhe

dutret tg d0rgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht.

6.2 N6se personi q0 diirgon komunikat0n kErkon v0rtetim tE pranimit tC saj, ai duhet ta thote kiitti nE

komunikatbn e tij. 3a herl qe ka afat t6 fundit p€r pranimin e komunikattis me shkrim, d€rguesi duhet te

k6rkoj0 vgrtetim ie pranimit t-0 komunikates sii tij. N0 te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marr6 t6 gjitha masat e

nevojshme p€r tE siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe n6 kontratit parashikohet dh€nia e ndonj0 njoftimi, pOlqimi, miratimi, certifftate, ose vendimi,

p6rveg nese specifikohet ndryshe nC njoftimin e tille, p0lqim, miratr_n, certifrkatE apo vendim do te jet6 nii

form€ t6 shkruar dhe fialiit 
;njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos6 "do td shenohen nC piirputhje me

rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikatti ose vendimi i till€ nuk duhet tC mbahet apo vonohet pa arsye.
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6.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur n€ gjuhen Shqipe 3 n€ tri origiinale, dy prej te cilave jan€ p€r Autoritetin

Kontraktues dhe nj€ origjinale pdr Furnizuesin.

P 6 r A uto riteti n Ko ntra ktu es PEr kontraktuesin

Numri i kontrates: 626-25-6983'l-3-6lcl9l

Neni 1 P€rkufizimet

1.1 .,KontratE" do te thot€ marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte shenuar ne

fomularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke perfshire te gjitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e

inkorporuar me referenc€ n€ t€.

1.2,,Protluktet,, perkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike, duke p€rfshire por pa u kufizuar n€ mallrat,

artikujt, lendet e para, makinerite dhe pajisjet, ob.iektet n(i formd te ngurte te l€ngshme ose te gazshme.

1.3.,Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes se mallrave, sig eshte e qua.itur Fleten mbi te Dhenat e

Tenderit.

1.4 ,'Furnizues,' do te thote nje person fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj

kontrate fumizon mallra qe jane objekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do te thote n€nshkruesit e kontrates.

1.6,,Inkotermet" do te thote termat nderkombetare tregtare qe perbejne rregullat e interpretimit te termave tregtare qe

percaktojne menyren, kostot dhe neziqetqc lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 ,.Furnizim" do t€ thot6 dorezim i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontrat€, si dhe td vendosura dhe

paketuara ne menyren e p€rcaktuar n€ kontrate.

l.g ,,emimi i kontratEs,, do te thote gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig speciflkohet n€ formularin e kontratds, ne

perpuihje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqiet, si mund te behet nEbazl te kontrates'

1.g ,.ShErbimet pas shitjes" do te thote sherbimet ndihm€se, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i

pjeseve rezerve q0 i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime t€ ngiashme n€ lidhje me fumizimet e

produkteve.

1.10 "KPK" do t0 thote Kushtet e Pergjithshme td Kontrates.

1.I I "KVK" do t€ thote Kushtet e Veqanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2. 1 KVK e sakt€sojne cili eshte ligii qe i p€rcakton te giitha geshtjet qe nuk j ane tC mbuluara n€ kontrate.

2.2 Kontraladhe t€ giitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar ne KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jet€ valid vetem n€se ka mareveshje te shkruar p€rmes te ciles Furnizuesi e transferon kontraten e

vet ose nje pjese te saj te nj€ pale e trete'

3.2 Fumizuesi nuk mundet qd, pa rniratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontraten ose nje

pjese te saj, ose ndonje pErfitim apo interes nga ajo, perveq ne keto raste:

3 Gluha do t0 jet€ gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit nE k€te tender.



a) kur ka ngarkesd per pagese, ne favor t€ bankiereve t€ Furnizuesit, te shumave q0 duhet te paguhen ose

qd do t€ b€hen borxh sipas kontrat€s; ose

b) ne rast t0 dhenies sE te drejtes s0 Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit per t€ kerkuar pages€n nga

ndonje person det€r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kanO shkarkuar humbjen ose defyrimin e

Furnizuesit"

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Fumizuesin nga

obligimele veta per pjes€n e kontrates qe tashmd eshtd realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur.

3.4 pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojn€ kriteret e pershtatshm€risd qe zbatohen pdr dhdnien e kontrates

perveE ne raste kui transferimi behet ne banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjet0r financiar'

Neni4 NEn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar p€rmes se ciles Fumizuesi ia beson realizimin e nje

pjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 E,lementet e kontrates qe do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues

me rastin e dorezimit te ot'etes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi

duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Fumizuesin p€r vendimin e vet

brenda 30 ditC pune nga marrja e njoftimit, cluke i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Furnizuesi nuk

nenkontrakton pa autoiizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te

permbushin kdrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontlaktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te siguroj, ku e

konsiderone si t€ nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergjegies per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe tE agient€ve ose te

punesuarve, ne te njejten m;nyri si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€.e Fumizuesit, agient€ve te tij ose pun€toreve

ie t1. Aprovimi i nJnkontra[timit ie ndonje pjese ie kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit

kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marre ndonje obligim te vazhduesh€m q0 vazhdon per nje periudhe q0 e tejkalon at€ te

periudhes se garancisd n€n kontrate ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe ijep nenkontraktuesi, Fumizuesi duhet qe,

ne gfaredo mimenti pas skadimit te periudh€s se garincise, t'i transferoje menjeherE te Autoriteti kontraktues, me kerkese

dhe shpenzime t€ Auioritetit kontrakiues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgiatjen e garancise sd skaduar.

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5. I Nese €shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrat0s, autoriteti kontraktues duhet t'i jape Fumizuesit

pa pagese at€her€ kui eshte e nevojshme, nielopje te skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje te

,p..ifit i..r. dhe dokumenteve deri te kontiates. Fumizuesi mund te bleje kopje tjera t€ keffre skicave, specifikimeve

die dokumenteve tjera, ne rast se ato mund td gjenden. Pas leshimit te certifikates s€ garancise, ose pas pranimit final te

saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates'

5.2 pdrveg n€se €sht€ e nevojshme per qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti

kontraktu;s nuk duhet t€ perioren ur nuk drh.t t'i komunikohen nje pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak te

autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojnO ato dokumente

plotdsuese dhe udhezimet qe jane te nevojshme per ekzekutim t€ mire te kontrates dhe per kompensim ddmi nga ndonje

defekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret Yendore

6.1 Furnizuesi rnund t€ kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi zakonet, urdierate apo ligjet andsore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te fumizuesi

gjate realizimit tu obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e k€rkuar nga Furnizuesi me

shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese eshte e nevo.ishme, Furnizuesi do ta lajmerojd me kohe Autoritetin kontraktues p6r te dh€nat mbi furnizimet ashtu

qe Autoriteti kontraktues t0 mund te marre lejet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marre le.jet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te

arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates'

Neni 7 Obligimet e p6rgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoje kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke p€rfshir€, aty ku esht€ specifikuar,

dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e puneve t€ tjera perfshire kompensimin p€r ndonj€ defekt ne

furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproi€ sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. NEse Fumizuesi konsideron se



k€rkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pefiej fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar dEnimit per shkelje te

kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te

urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet p€r shkak te kOtij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te giitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n€ Republik€n e Kosov0s

dhe do te siguroje qe personeli i tij, te alermit e tyre, dhe punetoret vendore te tii giithashtu t'i respektojn€ dhe te veprojne

sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe

konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje

ose shpalose asnje detaj te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fumizuesi eshte grup, perb€rja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit

kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t€ paraqese nj€ certifikate zyrtare G prejardhjes ne momentin e pranimit te perkohshEm. Nese ky obligim

nuk plotesohet, kjo do te goje ne nderprerje te kontrates, me paralajmerim zyrlar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9. 1 Fumizuesi do te, jo md vone se dita e n€nshkrimit te kontrat€s, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr

ekzekutim t0 plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do t0 sakt€sohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet

nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbje.ie qe cshte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe te duhur te

obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete ne formen e dhene ne pjesen IV te kontrates.

9.3 perueg asaj pjese t€ specifikuar ne KVK lidhur nie sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te l€shohet brenda 30

ditesh nga l€shimi i certifikates se perkohshme te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

I 0. I Mallrat e fumizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotesisht me nj€ valute lirisht te konvertueshme kund€r

humb1es ose demtimit te rastesishem te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shperndaj ne menyren e specifikuar ne

KVK.

l0.2pamarre parasysh obligimet e sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit 10. l, Furnizuesi do t€ mbaje pergiegiesi te plote,

dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palet e treta per dem ndaj pron€s ose lendime personale

qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontrakiuesve dhe pun€toreve td tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

ll.l Nese kerkohet n€ KVK, Furnizuesi do te dor€zoje nje program t€ realizimit te kontratCs qe do te aprovohet nga

autoriteti kontraktues. Ky program do te permbaje s€ paku kOto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet kontrata, duke pdrfshire dizajnin, prodhimin,

dor€zimin n€ vend t€ pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

iD te dhena dhe informata t€ tjera t€ cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do te sakt€sojn€ limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet pdr aprovim autoriteti

kontraktues dhe af'atin e fundit per aprovimin e Autofitetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues

nuk e liron Fumizuesi nga obligirnet e tij sipas kontrates.

I I .3 N6se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tU te aprovimit i permendur ne Nenin I 1.2 brenda afateve

te pgrmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se

nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithat€, n€se

progresi i reatizimit te kontrates nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezoje Fumizuesin q€ ta

iipunoje programin dhe ta dorezoje programin e ripunuar per aprovim te ai'

11.5 para pranimit te perkohshem td furnizimeve, Furnizuesi duhet t€ furnizoj me manualet e funksionimit dhe

mir€mbajtjes se bashku me vizatime, t€ cilat do te jene ne detaje te-tilla qe do tE mundesoj Autoritetit Kontraktues

operimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparimin e te gjitha pjesdve te furnizimeve. Perveq nese eshte p€rcaktuar ndryshe

nL rvr, manualei dhe viiatimet do te jene ne gluhen e kontrat€s dhe nd forma dhe numrat te tilla t€ deklaruara n€

kontrate. Furnizimet nuk do te konsiderohen te perfunduara me q€llim te pranimit t€ perkohshem deri sa manualet dhe

vizatime e tilla jan€ fumizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu nenshtruar dispozitave td tiera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do te .iete plotesisht p€rgiegjds per



pagesen e te gjitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo

imponohen deri ne dorezimin e Mallrave te kontraktuara ne vendin e dorezimit, sig eshte percaktuar nga Autoriteti
Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Perveq ne rastet kur eshte parapar€ ndryshe ne KVK, Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te giitha

ankesat qejane rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig dshtO

specifikuar ne kontrat€, perveg nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit td dhene nga

autoriteti kontraktues.

Neni l4 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14. 1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do t€ filloje ne date n e fiksuar n€ pajtim me Nenin 2, pa paragsykim ndaj zgtratjeve

te periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveq kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet te filloje jo me vone se 90 dite pas njoftimit t€ dhOnies

se kontrat€s. Pas kesaj date Fumizuesi ka te drejte te mos e realizoje kontraten dhe te marre perfundimin e saj apo

kompensimin p€r demin qe ka pesuar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte perveg nese ai e ushtron at€ brenda 30 dituve

nga data e skadimit te periudhes 90 ditesh.

14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara t€ realizimit per sasi t€ ndara, k€to periudha nuk do te mblidhen ne rastet kur nje

Furnizuesi i.jepen m€ shume se nje sasi.

Neni 15 ZgSatja e periudhes sE ekzekutimit

15.1 Fumizues mund t€ kerkoje zgjatje te periudh€s se ekzekutimit nOse realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do

te vonohet, per ndonj€ren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kanO prekur instalimin apo

dordzimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund tE ndikojne nd dor€zimin e furnizimeve, te cilat nuk kan€ mundur

t0 parashihen ng menyre t€ mjaftueshme nga nj0 furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kane ndikuar ne daten e realizimit, pErveg atyre q0 jan€ shkaktuar prej

gabimit td furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot€soje obligimet e veta sipas kontrates;

0 Te gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit t0 furnizimeve qE nuk jan€ p6r shkak te gabimit te

Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jane permendur n€ k€to Kushte t€ p€rgjithshme dhe tE cilat nuk jan0 pOr shkak tE

gabim it td Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi kakuptuar se mund te kete vonese, Furnizues duhetta lajmdroje autoritetin kontraktues se ka

per q€llim te be.je kerkes€ per zgjatje te periudhes s€ reatizimit p€r t€ cildn ai konsideron se ka tO drejt€ dhe, p€rveg n€se ka

ndonie marrereshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontraktues te

dhena giitheperfshirese ashtu qe trj mund te kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ kete zgjatje td periudh€s se

realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Furnizuesin q0 nuk i

eshte dh€ne e drejta per zgiat-ie te periudhes.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1N€se Furnizues me pergjegjesine e tii nuk arrin t'i dor€zoj€ ndonje ose te glitha mallrat ose te realizoj€ sh€rbimet

brenda limiteve kohore te spe-fikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa .paragiykim ndaj

kompensimeve tjera te tij sipas kontrates, do te kete te drejte, per secil€n dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes sd

kontiates dhe dites aktuale t€ p€rfundimit, t'i marre d€met e likuiduara te barabarta me 0,25Yo ne dite t€ vler€s s€

fumizimeve t0 pa dorezuara deri ne nje maksimum prej l0 % t€ vler€s totale te kontrates.

16.2 Ndse mosdorezimi i mallrave parandalon p€rdorimin e zakonshdm te fumizimeve ne teresi, d€met e likuiduara t0

parapara ne paragrafin 16.1 do t€ llogariten nEbaz: te vlerds totale te kontrates

16.3 N€se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejt€n te kerkojd s€ paku 10 o/o E vleres sC kontrates ai mundet, pasi ta

njoftoje me shkrim Fumizuesin:

- te konfiskojd garancin€ e realizimit;



te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim; dhe

te hyjd ne nje kontrate me nje pale te trete per dhenien e pjeses se mbetur te furnizimeve. Fumizuesi nuk do te

paguhet per kete pjese te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do t€ jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe

demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne gfarddo kohe ta udhezoje Furnizuesin q€ td pezulloj€:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dorezimin e furnizimeve ne vendin e pranimit ne kohen e specifikuar p€r dorezim ne programin e realizimit

ose, nese nuk €sht0 specifikuar koha, ne kohen kur ato duhet te dordzohen; ose

c. instalimin e furnizimeve qe jane dorezuar ne vendin e pranimit.

17.2 Gjaft pezullimit, Fumizuesi do te mbrojne dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e Fumizuesit ose ne ndonje

vend deter, nga perkeq€simi, humbja apo demtimi per aq sa te jete e mundur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti

kontraktues, edhe nese fumizimet jane dor€zuar n€ vendin e pranimit ne pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte

pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen qmimit te kontrates.

Furnizuesi nuk do t€ marre pagesd t0 shpenzimeve plot€suese nese pezullimi esht€:

a) Zgjidhur ne menyre te ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevojshem pcr arsye te kushteve te zakonshme klimatike ne vendin e pranimit,

c) eshte i nevojshdm per shkak te ndonje gabimi te Furnizuesit; ose

d) eshtd i nevojshem per siguri te ekzekutimit te mire te kontrates ose te ndonje pjese te sa.i p€rderisa nevoja e title

nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do te kete te drejte per shtesa n€ gmimin e kontrates perveg n€se ai e lajmeron autoritetin kontraktues

brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dorezimit se ka per qellim te beje ankese per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plot€suese dhe/ose zgjatje te

periudh€s se realizimit qe do t€ behen nga Furnizues perkitazi me kete ankes€ ne menyre te drejte dhe te arsyeshme sipas

mendimit te autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk €sht6 per shkak te gabimit t€ Furnizuesit, Fumizues,

duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkoje te vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditesh, ose te nddryrese

kontraten.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhonies ose realizimit t€ kontrates behet e pavlefshme p€r shkak t€ gabimeve

permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin e kontrates. Nd rastet kur ato

gabime, 
-pa.r.grllsi 

ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, at€here Autoriteti kontraktues mund te refuzoje t'i beje

lagesat ose mund t'i ktheje shumat qe tashme jane paguar, ne proporcion me rendesine e gabimeve, parregullsive ose

mashtrimit.

17.8 eellimi ipezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabimet p€rmbajtjesore te supozuara si dhe parregullsitd

apo mashtrimei kane ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontrat€s do te rifilloje sa me

sipejt qe esht€ e mundur. Cabimet perrnba.jtlesore ose parregullsite do te jene te githa shkelje te kontrates ose dispozitave

.r.guttutiu. qe rezultojne nga nie veprim ose mosveprim qC shkakton ose qe mund te shkaktoje humbje ne buxhetin e

Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 CilEsia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plot€sojn€ specifikimet teknike te paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe tejene konform

ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontratd, tE cilat duhet te

mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi giate periudhes se realizimit te kontrates.

I 8.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare tU parapara n€ KVK duhet te behen me kerkese te dErguar nga fumizuesi i pe r

autoritetin konlraktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor0zuara p€r k€te pranim sipas

kontrat€s dhe t€ tregoje numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ bdhet pranimi ne menyren e duhur. Materialet, artikujt dhe

mostrat e specifikuara ne k€rkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojne kdrkesat per kdte pranim

para se te inkorporohen ne furnizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do td inkorporohen ne furnizime ose ne prodhim te komponenteve qe do td

fumizohen jane pranuar tek;ikisht ne kete menyre, ato prape mund t€ refuzohen n€se ndonjE kontrollim tjet€r zbulon

defekte ose gabime, dhe ne ketd rast ato duhet t0 nderrohen menjcher€ nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mund€sia

t,i riparoje d1e t'i permir€soje materialet dhe artikujt q€.iane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen por

inkoiporim ne f'urnizime veie6 nese jane riparuar dhc iane pirmiresuar ne ate menyre qe t€ jete i kenaqur autoriteti

kontraktues.

\
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Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t0 siguroj€ q€ fumizimet t€ dor€zohen ne vendin e pranimit me kohe qe t'i mund€sohet autoritetit

kontraktues te vazhdoj€ me pranimin e fumizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht v€shtir€sit€ qe

mund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd t€ paraqese ndonj€ arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do t€ kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloj6, mas€ dhe testoje komponentet,

materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje perparimin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ gfaredo artikulli qe

pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne m€nyre qd te percaktoje nese komponentet,

maf,rialet dhe mjeshteria kine cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes

ose ne vendin e pranimit apo ne vendet qe jane specifikuar ne KVK.

19.3 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pagese, ndihm€, mostra ose pjes€ p€r testim, makina, pajisje,

vigia, pune, materiale, skica dhe te dh€na te prodhimit qe zakonisht k€rkohen per inspektim dhe testim;

b) Te merret t,esh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qas.je ne gfareclo kohe te arsyeshme ne vendin ku do t€ realizohen testimet.

19.4 Ngse perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne daten e vendosur per testim, furnizuesi mundet q0,

perveg nesi ka marr€ udhezim tjet€r nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do te konsiderohet se eshte bgre

ne p.ezencen e autoritetit kontriktues. Fumizuesi menjehere do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te

testlt te Autoriteti kontraktues, n€se nuk ka qene prezent giate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit.

19.5 Ngse komponentet dhe materialet ikane kaluar testet e sipErpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje

furnizuesin ose ta miratoj€ certifikimin e furnizuesit lidhur me kete.

19.6 Ncse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jap€ tjetrit mendimin e vet

brenda 15 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kerkojne qe keto teste te perseriten ne

te njejtat kushte d-he rrethana, ose nese ndonjera pale kerkon, te testohen nga nj€ ekspert i zgjedhur me marreveshje te

ndeisjelle. Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre

testeve pa uon&e t. fuinizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te iene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala

pikepamja e s0 ciles deshmohet se eshte gabim pas ri+estimit.

19.7 Gjate realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

p.t.ronuu. te paautorizuar informata lidhur me metodat e nd€rmarrjes se prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata i kane

marre gjate inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t€ p€rgjithshme te pagesaYe

Neni 2l Dor0zimi

20.1pagesat do t€ behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Fumizues sipas k€saj Kontrate do te

specifikohen ne KVK.

20.Zpagesatqe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Furnizues do te behen ne llogarine bankare te dh€n€ ne Pjesen

V, Iden"tifikimi Financiar, i kesaj kontrate qd e ploteson Furnizuesi. i njejti formular, qe i bashkengiitet kdrkeses per

pagese, duhet te p€rdoret per t'i rapoftuar ndryshimet ne llogarine bankare'

20.3 Shumat duhet te paguhen brendajo m€ shum€ se 30 ditesh kalendarike nga data ne t€ cilen kerkesa e pranueshme per

pagese eshte regjistruai nga departamenti perkates. Data e pages€s do te jete data n€ te cil0n debitohet llogaria e

institucionit. K€rkesa per lagesi nuk do t6 jete e pranueshme n€se nuk plotesohen nj€ ose me shume nga k6rkesat

thelbesore.

20.4 periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajm€ruar Furnizuesin qe kerkesa per pagese nuk mund te

plotesohet r.pr..hu.u nuk do te paguhet p€r shkak se nukjan€ dor€zuar dokumentet e duhura pcrmbajdesore ose sepse

[a deshmi qe shpenzimi mund te mo-s jett, legiitim. Ne rastin e fundit mund te behet nje inspektim i menjehershem per

qellim te kontroilimeve tjera. Furnizuis do il jape sqarime, modifikime apo informata te tiera brenda 15 ditesh pas

kerkeses. periudha e pagesds do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar kerkesa per pagese e pergatitur n€

menyrcn e duhur.

20.5 pasi qe te kete kaluar alati i fundit i dhene n€ Nenin 20.3, Fumizues mundet qu, brenda dy muajsh pas pageses se

vonuar, te kerkoje interesin per pagese te vonuar me norme t€ re-zbritje qe zbatohet nga institucioni l€shues i Kosov€s ne

dit€n e pare te muajit ne te cllin ktskaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi per pagesd te vonuar do te

zbatohei per kohen qe kalon ndermjet dates se afatit te fundit te pages€s (nuk pOrfshihet) dhe dat0s nd t€ cilOn debitohet

llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Tegjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 20.3 do t'i japin te drejte Furnizuesit

qe ose tlmos . ,.uiirJ;e kontratdn, ose ta nderprese ate, me paralajm€rim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues'

2l.l Fumizuesi duhet t,i dor6zo1€ furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Fumizimet do te jen€ ne pergiegiesi te

Furnizuesit deri ne pranimin e tyre t0 perkohshem.

21.2 Fumizuesi do t,i paketojd furnizimet ashtu sig kerkohet p€r td parandaluar d€mtimin apo keqOsimin e giendjes s€ tyre

giate transportit deri ;e desiinacionin e tyre, sig eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet t€ jete i mjaftueshem per te



perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripen dhe reniet giate tranzitit dhe

mba.jtjen ne ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, nese eshte e mundur, largesise se

destinacionit perfundimtar te furnizimeve, dhe mundesise se mungeses s€ pajisjeve per bartje te rende n€ te gjitha pikat

giate transitit.

21.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€ jene n€ pajtim me k€rkesat e dhena ne

menyre te hapur ne KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdhdrohen m€ vone nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje furnizim nuk do te transportohet as t€ dorezohet n€ vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar urdhrin

e dorezimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete pergjegies per dor€zim ne vendin e pranimit te te gjitha

furnizimeve dhe pajisjeve te furnizuesit, qe jane te nevojshme pcr qellime te kontrates.

2 1 .5 Dorezimi duhet t€ konsiderohet se eshte bere atehere kur ka deshmi me shkrim qe esht€ n€ dispozicion p€r te dy palet

se dorezimi i fumizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa t€ j ene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te Furnizuesit.

Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, nd piken e dorezimit dhe/ose ne destinimin final t€ mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjatd progresit te dorezimit te furnizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet te kete

fuqine q€ te urdh€roje ose te vendose:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asa.l kohe ose kohesh sig eshte specifikuar ne urdhdr, te te githa furnizimeve

te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues. nuk.iane ne pajtim me kontraten;

b) z€vendesimin e tyre me furnizime te mira dhe t€ pershtatshrne;

c) heqjen dhe ri-instatimin e mire te pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e pjesshme

te tyre, ose ndonje instalim qe iidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshte pergieg,es

furnizuesi, e qe sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me kontratdn;

d) qe puna e berg ose mallrat e dor€zuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jand ose nuk jane n€ pajtim me

kontraten, ose qd furnizimet apo nje pjesE e lyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.

22.3 Fumizuesi, sa m6 shpejt qe dshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Ndse

Furnizuesi nuk vepron sipui kEtyr. urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte te pun€soj€ persona tjere pdr t'i
zbatuar urdhrat dhe te githa slipenzimet qe jane pasoje e kesaj, apo qe do t€ shfaqen per shkak te kesaj, Autoriteti

kontraktues do t'i zbrese ngu purute q€ do te paguhen ose te cilat do te behen obligim pdr t'iu paguar Furnizuesit'

2Z.4Ftmizimet qe nuk jane te cilesise se kerkuar do te ref'uzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset fumizimeve te

refuzuara. Shenjanuk duhet te jete e atille qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren e tyre komerciale. Fumizimet e

refuzuara fumiiuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e k0rkon autoriteti kontraktues, brenda nje periudhe q€ e

saktdson autoriteti kontraktuei, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te

furnizuesit. Te giitha punet qe perfshijne materialet e refuzuara do t€ refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pErkohsh€m

23.1 Furnizimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur tejene dorezuar ne pajtim me kontraten, t'i kene

kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kirkuara, dhe tejene autorizuar, si dhe tejete leshuar nj€ certifikat€ e pranimit te

perkohshem ose nese konsiderohet se eshte ldshuar.

23.2 Fumizuesi mund te boje k€rkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nj€ certifikate t€ pranimit t€ p€rkohshem

atehere kur fumizimet te jene te gatshme per pranim te pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i

aplikacionit tO furnizuesit do t€ veproj€ sipas nj€res nga keto nie poshte:

- t,i leshoje fumizuesit certifikaten e pranimit t€ perkohshem me nj€ kopje per Autoritetin kontraktues duke then6, nese

kjo 6shte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n n€ te cil6n sipas mendimit te tU jane p€rfunduar

furnizimet ne pajtim me kontratdn dhe jane te gatshme per pranim te perkohshem; ose

- t0 refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t0 cilin, sipas mendimit td tij e

kerkon Fumizuesi per ta l€shuar certifikaten.

23.3 Nese rrethanat e jashtezakonshme e bejne te pamundur qe te vazhdohet me pranimin e furnizimeve giate periudhes s€

fiksuar pOr pranim te perkohshem ose final autoiiteti kontraktues e pergatit nj€ deklaratd per ta vertetuar pamundesinO e

tilld, neie eihte e mundur, ne konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te pergatitet brenda 30

dituih pas dat€s ne te cilen kjo pamundesi pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxis€ shfaqjen e kctyre rrethanave per

te evituar obligimin e paraqitjes se furnizimeve ne nje giendje te pershtatshrne pcr pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje cerliflkaten e pranimit t€ perkohshem ose te refuzo-i€ fumizimet

brenda nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsideiohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit te asaj periudhe,

perveg ne rast"t ku. certinlata e pranimit td p€rkohshem konsiderohet se p€rb€n certifikate te pranimit p€rfundimtar' N€se

furnizimet ndahen me kontrate ne pjese, Furnizuesi do te kete te drejte te bejc kdrkese p€r certifikate te veqante per secilon

pjese.

23.5 Ne raste te dorezimit te p-jesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten per te dhene pranim te pjesshem e t€

perkohshem.



23.6 Pas pranimit td p€rkohshem t€ furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qE

nuk k€rkohen m0 p€r p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai giithashtu do t€ heqd ndonjd mbeturin€ apo penges€

dhe te beje ndonjO ndryshim te gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig k€rkohen n0 kontratd.

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24.1Fumizuesi do te garantoje qe furnizimet te jene te rejA te pap€rdorura, t€ modeleve te fundit dhe te perfshije ti: giitha
p€rmiresimet e koh€ve te fundit n€ dizajn dhe materiale, pdrveg n€se k0rkohet ndryshe nd kontrat0. Fumizuesi do t€

garantoje q€ asnje nga furnizimet t€ mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do

te mbetet e vlefshrne ne ate menyre qe saktesohet ne KVK.

24.2 Fumizuesi do te jet€ pergjegjes per mdnjanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonjE pjese te furnizimeve t€ cilat mund

te paraqiten, apo te ndodhin giate periudhes se garancise dhe te cilat:

a) rezulto.lne nga perdorimi i materialeve def'ektive, mjeshterise se gabueshme ose dizajnit jo te mir€ nga Furnizuesi;

b) rezuttojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat€ periudh€s se garancise; ose

c) shfaqen gjate ndonje inspektimi te b€re nga Autoriteti kontraktues ose ne emdr te tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta pennir€soje defektin ose demin sa me shpejt qe kjo te mund te praktikohet.

Periudha e garancis€ per te gjithe artikujt e nderruar ose te riparuar do te filloje p€rsUri nga data ne te cildn dshte bere

nderrimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do te vazhdohet vetem per at€ pjese t€

furnizimeve qe eshte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhes s0 garancis€, autoriteti kontraktues do ta lajm€roje

k Fumizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj€ d€min nga ndonje defekt ose nje d€m brenda afatit kohor t€

parapare ne njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) td konigjoje defektin apo demin vete, ose te punesoje dike tjeter per ta b€r€ punen ne rrezikun dhe me shpenzimet

e Fumizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parate qe duhet te

paguhen ose garancite qe mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kerkoni qe te merrni shumen e duhur nga

Furnizuesi; ose

c) te nderpresg kontraten.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do t0 parashihen nd KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohezgiada e periudhes se

garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do te jetO 365 dite. Periudha e garancis0 do te filloje ne dat€n e pranimit td

perkohshem.

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimetpas-shitjes,nesek€rkohennekontrate,dot€jepenne pajtimmetedh€nateparaparaneKVK.Fumizuesi
do te marr€ persip€r te realizoje ose te organizoj€ realizimin e mirembajtjes dhe te riparimit te furnizimeve dhe te siguroje

shpejt pjesei rezerve. KVK mund te saktesojne q0 Fumizuesi te sigurojE ndonje ose te gjitha materialet e meposhtme,

njoftimet dhe dokumentet qe kane te bejne me pjeset rezerve qe i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosd t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim

nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrat€s

b) ne rast te nderprerjes se prodhimit te pjeseve rezerve, duhet te lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues per

t'i munclesuar qe te ble.id p.jes€t e kerkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesdve

rezerve, nese kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

26.1 pas skadimit t€ periudh€s se garancise ose, ne rastet kur ka m€ teper se nje periudhe. pas skadimit t€ periudhes sd

fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Fumizuesit nj€

ceftifikate te pranimit p€riundimiar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne te cil€n Fumizuesi i ka

plot€suar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne m€nyre te tille qe autoriteti kontraktues te jet€ i k€naqur. Certifikata finale e

pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes se garanciso.ose menj€here pasi

iiparimet eventuale qejind kerkuar sipas Nenit 24 t€jen€. perfunduar ne menyre te tille qe tejet€ i k€naqur autoriteti

kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar ptot€sisht derisa td jetd n€nshkruar certifikata pOrfundimtare e

pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo dshte ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t0 mbeten t€

detyruar per ploiesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para l€shimit te certifikates p€rfundimtare td pranimit dhe te

cltat t<and mbetur t6 parealizuarane kolen kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve

te tilta do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

l -i'



Neni 27 Shkelja e kontrat€s

27.1 PaIa ka shkele kontrat€n nese nuk arrin te shlyej€ ndonje nga obligimet e veta me kontrate .

27.zNe rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e d€mtuar do te kete te drejte p€r keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 Pcrveg masave te sip€rpermendura, mund te jepen demshperblirne. Ato mund te jene:

a) deme t€ pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te paraparu ne kete nen do te zbatohen

duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontrates nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i jape Furnizuesit 14 dite paralalm€rim, ta nddrprese kontrat0n ne ndonjerin

nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi nC menyr€ permba.itiesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi deshton ne permbushjen brenda nje afati te arsyeshem te paralajm€rimit te dhene nga autoriteti

kontraktues qe kerkon nga ai te evitoje ndonje neglizhenc€ apo deshtim per t€ realizuar obligimet e veta sipas

kontrates, dhe te citat ndikojne ne menyre serioze ne realizimin e duhur dhe me kohe te puneve;

c) Fumizuesi refuzon ose eshte neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative te dh0na nga autoriteti

kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hyr€ n€

marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato

q€shtje, ose eshte ne ndonj€ situate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedure e ngiashme e parapare ne

legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

D Furnizuesi esht€ denuar per nje shkelje qe ka t€ be-je me sjeltjen profesionale, p€rmes nje giykimi qe ka fuqin€ e

res judicata;

g) Furnizuesi eshte shpallur fajtor per sjellje te rende te keqejo profesionale te d€shmuar me gfaredo mjeti t€ cilin

mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues:

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje gjykimi qe ka tbrcen e res jtLdicata pOr mashtrim, korrupsion, p€rfshirje n€

ndonjd organizate kriminale ose ndonje aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat financiare te Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nje procedure tieter te prokurimit ose procedure te dhenies s€ nje granti t€ financuar nga buxheti i

komunitetit, €shte deklaruar se ka bdre shkelje serioze te kontrates p€r mosrealizim t€ obtigimeve te veta

kontraktuese;

te giitha modifikimet organizative q0 p€rfshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, perveg nese keto modifikime regiistrohen ne suplementin e kontrates;

shfaqet ndonje paaftesi tjeter ligiore qe i pengon realizimit te kontrates;

Furnizuesi nuk arrin tejape garancin€ ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi q€ ejep garancine apo sigurimin

me te hershem te kerkuar n€ kontraten e tanishme nuk €shte nd giendje t'i plotdsoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do t€ behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundOsive tjera t€ Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit

sipas kontiates. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj mund tC n€nshkruaj€ ndonje kontrate tjeter me nje pale te trete ne emer tc

Furnizuesit. Defyrimi i Fumizuesit per te shtyre pdrmbushjen duhet tC pushojd se ekzistuari menjdher€ pas nderprerjes,

pavaresisht nga detyrimet qe mund te jend paraqitur tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezoj€ Fumizuesin qe te

ndermarr€ hapa t€ menjehershem per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve n€ menyr€ te shpejte dhe te rregullt dhe p€r

t'i zvogeluar ne minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast t€ nd€rprerjes, autoriteti kontraktues. sa me shpejt qe t€ jete e mundur dhe ne prani t€ Furnizuesit ose t€

perfaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta pergatis€ nje raport mbi furnizimet e dorezuara dhe punes

,e r..uliruur. Otre te Ue.ie rexhistrimin e rnaterialeve t€ fumizuara dhe td paperdorura. Do te pergatitet edhe nje deklarate e

parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues nE datOn e nd6rprerjes

se kontrates.

2g.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera per Fumizuesin derisa te jend p€rfunduar

furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte te marre nga Furnizuesi koston ekstra, nese k4 t€ furnizimeve

ose do te paguaje shum€n qd duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes se kontrates.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do td kete te drejte te marre nga Furnizuesi humbjet qe i jane
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shkaktuar nen kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 dit6 paraprakisht, mund ta nderpres€ kontrat€n nese

Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndonje certifikate te leshuar nga personi i

autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjese te tyre, per me teper se 180 dit€, per arsye qe nuk janE

specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Ndi:rpreda do te b€het pa paragjykim per ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrat€s se Autoritetit kontraktues

dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaje Fumizuesin

per humbje ose dem qe mund t'ijete shkaktuar Fumizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjera pal€ nuk konsiderohet se ka b€re mosrespektim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates n€se realizimi

i obligimeve t€ tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nje forcd madhore qe shkaktohet pas dates kur

kontrata hyn ne fuqi.

30.2 P€r qellime te ketii Neni, termi "force madhors" do te thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose

r;rregullimit tiera inclustriale, veprirret e armikut publik, lufi€rat qofshin te deklaruara ose.io, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhunes, epidemite, rreshqitjet e tok€s, termetet, shtrengatat, \,etetima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe

ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshte perte.i kontrollit te paleve dhe nuk mund te perballohet as me

kujdesin e duhur.

30.3 Pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t€ jete i detyruar te heq€ dore nga garancia e

realizimit. demet e likuiduara ose nderprerja p€r shkak t€ shkeljes n€se, dhe deri ne ate mase s4 vonesa e tij e realizimit

ose menyre deter d€shtimi per te realizuar obligimet e tij me kontrate eshte rezultat i nje ngjarjeje te forc€s madhore.

Gjithashiu, pa marre pa.asyrh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t€jet€ i detyruar t€ paguaje

interes por pagesat e vonuara, per mosrealizim ose per nderprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontrates, n0se dhe deri ne

ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose tloj tjeter i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezuhal i forces

madhore.

30.4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonje rrethan€ e forc€s madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje n0 realizimin e

obligimeve te saj, menjehere do ta lajm€roje palen tjeter, duke dhene te dhena detaje mbi natyren, kohezgiatjen e

munldshme dhe efektin q€ kane gjasa ta kene rrethanat. Pdrveg nese udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me

shkrim, Fumizuesi do t6 vazhdoje t'i realizoj€ obligimet e tij sipas kontrates pdrderisa eshte mjaft praktike, dhe te

angazhoje te giitha mjetet e arsyeshme alternative p€r te plotesuar ndonje obligim qd ngiarja e forc€s madhore te mos e

peigoje ate g,ute puner. Furnizuesi nuk do te zbatoje mjete te tilla alternative perveq n€se udhezohet ta beje kete nga

autoriteti kontraktues

30.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotcsuese giate zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose giat€ perdorimit te

mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te ceftillkohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgiidhja miq€sore e mosmarreYeshieve

31.1 palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqesore te giitha mosmarr€veshjet qe mund te

ndodhin nddrmjet tyr.. Supo 1e shiaqet ndonj€ mosmarreveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim per

qendrimel e tyre ne mosmaircveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojne se eshte e mundshme' NCse cilado pal6 e

sheh te dobis-hme, pal€t do td takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergiigiet kerkeses pdr

zgtidhje miqesore brenda 15 dit6sh pas kerkeses. Periudha maksimale qejepet per arritjen e kesaj zg!idhjeje do tejete 30

diie ngu fillirni i procedures. Nese pirpiekja per te arritur zgjidhje miqesore d0shton ose nese pala deshton te pergjigiet me

kohe ndaj kerkeiave pdr zgiidhje, te'dl,ja palet do te jene te lira te vazhdojn€ ne faz€n e ardhshme td procedures s€

zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetr€n.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes deshton, pal€t mund te merren vesh te p€rpiqen te pajtohen

permes insiitucionit t€ specilikuar n€ KVK. Nese nuk mund te arrihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedur€s

se pa.jtimit, secila pale do te kete t€ drejto te vazhdoje n€ fazen e ardhshme t0 procedures se zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarreveshjeve me procedur€ giyq€sore

32.1 N€se nuk mund t0 arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqesore por zgjidhje te

mosmarr€veshjes, secila pale mund td kOrkoje:

a) ose vendim nga giyqil ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pa.itim me KVK"
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32.2 Para n€nshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin p€r m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr0veshjes, giykata apo

arbitrimi.

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontrat€s: 626-25-6983-l-3-6/ Clgl

KVK n€ vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnO KPK. Sa her6 qE ka nj6 konflill, dispozitat ketu do te

mbizot0rojnO mbi ato te KPK.

Kushtet e P0rgjithshme
t€ Kontrat€s

Kushtet dhe detyrimet

P€rshkrimi i

nenit
Nr.
Neni
t

Am a n d a m e nti met/M od if i ki m i i N e n it pe rkates n e KP K

AmandamentimeUModifikimi i Nenit pdrkat€s n€ KPK mund tE bEhet vetdm

me pelqimin e tE dyja paleve kontraktuese.

Lisji i
zbatueshdm dhe
gjuha

2.1 Ligjet e Kosov€s qe jan6 n6 fuqi do td zbatohen per t6 gfitha qeshtjet qi! nuk

mbulohen nga dispozitat e kontrat6s. Juridiksion do tC ket6 gjykata p6rkat0se nd

PrishtinE.

2.2 Gjuha e p0rdorur do t€ jet€ gjuha:Shqipe.

Cil6sia e
furnizimeve

3.0
Operatori ekonomik do td ofroj€ mallrat t€ cilat i p€rshtaten specfikimeve
teknike ne dosje tE tenderit.

Obligimet e
garancionit

4.1

Operatori Ekonomik duhet te ofroj pajisjet kualitative t€ cilat i plotdsojne

specifikat teknike td paraqitura ne aneksin I t6 dosje sE tenderit. Pajisjet

duhet te kene nje garancion s6 paku dymb€dhjete (12) muaj pas pranimit

teknik. NO rast t6 konstatimit te ndonje tE mete te mallit O.E. obligohet te

zdvenddsojte njejtin me mall pa te meta.

ShOrbimet pas
shitjes 5.1

Periudha per permiresimin e defekteve Oshte 5 dite pas dor€zimit te

k6rkesds fferejtjes) nga ana e Menaxherit te kontrates ne rast se

konstatohet qe furnizimi nuk i ploteson specifikat

Likuidimi idemit 5.2
Damet e likuiduara p6r te gjitha vendet e pun6s iane 10.25%l n€ dit6 per nj6

dit6 vonesd. Autoriteti kontraktues mund te marrd nj€ tarife te likuiduar deri

nd ni6 maksimum prej [10%] t0 vler€s totale t€ kontratds'

Inspektimi dhe

testimi
5.3 Menaxheri i Projektit:

lnspektimi dhe pranimi i materialit duhet te behet nga komisioni p6r

pranimin e mallit me rastin e pranim-dorezimit t6 pajisjeve ngakontraktuesi.
'Nle 

rast tE vdrejtjes do td njoftohet menaxheri i kontrat€s. Komisioni per

pranimin e mallit dhe menaxheri i kontratds do tE caktohen nga ana e
Krvetarit tO Komunds me vendim.

Pagesa 6.1 Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Kontraktuesit shum€n e certifikuar nga

Menaxheri i Projektit brenda 30 dit6ve nga data e certifikates, me tB cil6n

verteton pjesen e perfunduar te furnizimit sipas kontrat6s.

Zgidhja
miq€sore e

mosmarrdveshjes

7,1 Palet do te tentojne qe ti zgjidhin mosmarreveshjet n€ mdnyre miq€sore.

Sapo te shfaqet ndonje mosmarr€veshje pal6t do ta njoftojne njera tjetr6n

me shkrim pei poziten e mosmarreveshjes dhe do ti sugjerojne pal6s tjeter

mbivariantin e zgjidhjes s6 k6sai mosmarr€veshje.

Zgtidhja e

mosmarr€veshjes
me procedure
giyqiisore

8.1 a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund t€ lindin gjate

e'kzekutimit s€ kesaj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur te zgjidhet ndryshe

nd€rmjet paldve do t€ dor6zohet n6 Gjykat[n Komerciale n6 Prishtin6 nE

pajtim me ligjin ne Kosove.
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PERSHkRIMI lGMlMlT

l:urnizimi me aparat dhe dron per nevoiat e l(on1un6s sE Mamushds

Nr. I prckurirrrit: ti?ir-2"5.{i9B3-1.-3.6

Nr. I brendsh6rn; b25-25-008-1-3-6

Pershkrimi Specifikimet teknike minirrale ruiesia I sasia 
I 
tiiT],l"'I ro,uri e

1 nr nrlhr I'llKol,,l ose i barazvlershiin)

copa 1 2800.00 2,800.00

lmazlrcri

Montimi ilentes: Nikon F ose me bazE tb larti Iormati i kamerds: I:ull-Fran]e (1x Crop

Factor) Piksel: Aktual: 24.92 lvlegapiksel Elektiv: 24.5 Megapiksel llcTohrcioni maksirnal:

6048 x 4024 Rapofti i pamies: 7'.!,3:2, 76:9 LIoli i serrsorit: CMOS MadhEsla e sensorit:

35.9 x 23.9 nrm Formati i skedarit tE inrazhit:.,PEG, RaY/ Thellesia e bitlt: 14-Bit

Stabilizinli i irrlazhit: Asnj.i

3

Kontrolli i

Ekspozinrl t

Ndicshnrdria ISO: Ar/tonratike, 100 deri nd 51200 (E rgleruar: 50 deri nd 204800) ShpejLasia e

obturJtort: Obturator clcktronik Inc perde iL piirpalmc 1/8000 dcri na 30 sckonda 1/8000 dcri

na 90o sekonda tulodaliteti i llamb€s Modaliteti i kohes l'letoda e matjes: llletatarja e peshua'

ne qendir, e peshuar ni thcksinl, Matricij, Spot lvlod!litctct a ekspozimir: Prloriteti i aperturds,

Mariual, Prograol, Prioril,eli i obturatorit Koolt)ensillri i ekspoliorit; -5 dcli ni r5 EV (hapa 1/3,

1/2 EV) Diapazoni i nrat.,es: -3 dcri ne 20 tv Bilanci i hardhd: Autonlatik, Mc re, Tentpcratura e

ngiy.e5, t)rite dile, Blic, Fluore5hente, lnkan(lesheote, Paracitktuar ,n!rualc, Hiie Shkrepie e

vazhdueshme: Deri nO 12 fp5 ne 24.5 tu1P oeri na 7 fps nc 24.5 MP RcBiittrirl) nre ioterval: Po

KolrerratEsi autonratik; VoIre5a 2/5/LOl?O sekanda Bllokimi i pasqYres; Po

4

Video lvlodaliretet e ReSjistrinrit: Mov/H.264 UH D 4K (3840 x 2!60) n? 23 916p/25p/29.97 p

Fu ll I I D ( 1920 x 1080) ne 23.976pl25 p/29 '97 pl51p159.94pl100p/i19,88p Modalitetet e

Regjistrimit te lashtem: 10-Bit UHD 4K (3840 x 21tio) Full llD (1920 x 1080) Limiti i

ReBjistrimit: Deri ne 29 Minuta,59 Sekonda Koriimi i Videos: NTSC/PAL Retiistrimi

Audio: Mikrofon i lnte8ruar (Steteo) Hyrja e Mikrofonit tEJdshle,n (Stereo) Fortrrati i

Skedarit Audio: AAC, PCM Linear (Stereo)

5

Fokus Lloji i Fokusit: Fokus Autonratik dhe lvlanual Modaliteti i Fokusit: AF i Vazhduesh6m

Seryo (C) Servo nre Koh€ tii Plote (F) tokus Manual (M)AF me NJe Servo (S) Pikat e

Fokusit n utonlatik: Lbulimi i Fazes:51 (15 fipi i Kryqezuar) Zbulimi i tazes:273

Ndieshmbria e Fokusit Automatik; '3 deri n0 +19 EV

6

tilic Blic i integruar: Pa l/odalitete blici: Sinkronizim i perdes s€ pa16, Fikur, Sinkronizim i

pasnre, Reduktirl i syrit td kuq, Sinkronizirn i rrgadaltil, Sinkronizim i ngrdalt6/Reduktim

syrit ta kuq Shpejtesia rraksirr)ale e sinkronizinrit: 1/200 e sekond€s Ko,npensimi i blicit:

3 deri ne +1 EV (haOa7/3,7/2,1 EV) Sistenri i blicit td (ledikuar: iTTL Lidhia e blicit tE

iaslrtim: KdpLrrd e nxchtP

7

Nddrtaqja vencli i Xartes se Memories: Dy Vende: 5D/SDHC/SDXC (UHS-ll) t.idhshmEria: U58 Tvpe-

C (UsB 3.1), HDMI c (M,ni), Kufje 3.5 nrrn, Mikrofon 3.5 m,n Pa tel: Bluetooth Wi-ti GPS:

,,o

I Mje disore Terrpcratura e funksionimit:0 deri rt€ 40"C

9
Fizike eut*ili til-rLrst Litiurr-.Jon i Rikarikueshdm {Atersisht 2260 shkrepje) P6irmasat: (Gi x L x

frr) 143.t r 115 5 x 76mnr Pe5ha: 840

10

Lente Kit tdsia fokale: 24 deri nai 120 mm Hapia mnksim.lle: f/4 Hapja minintalc: f/22 Kdndi l

(inri[:84" deri nA 20" 30'Zmadhimi rnaksirnal: O 24x Distanca mlnlrnale e fokrrsit:45

Oizajni optik: 17 elefllente nE 13 Srupe Tehet e diafraBrllEs:9, te rrunrbullakosura

i i lokusit: fokus automatik Stabillzinri i imazhit: Po MadhEsi;r e iiltrit: 77 nlnl

KATVIERA DIXI.IITAI,E
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ShpejtesiaMaksintalellorizontale4T.0nrph/21 nr/sShpeitaisiaMiktinlilkreNgjitjes

)2.t| n\ph / l0 m/s ShpejtFsiil Makrirnale e Zbritjes 2?.4 mplr / 10 lr)/s Rezistenca

Maksinlale n(laj Eres 2t).8 rrph/ 12 m/s Lart€sia MalsrurJle e l'.Jgrities 6 knl Kcha

lvldk5irndle e tlulurifrit 45 Minuta Koha tulaksintaLe c i\/tbajtjes lrezull 4.i" I'/inuta K0ndi

Maksinral i Aoimit tuiirajtjes pezull 36" Sakteai, e Vilronrt Pozicionirrri Vertikal: 10.3'l
0.1 nr llorizontal: ii.O'/ 0.3 nl GIJss Vcltikal:11.5'/ 0.5 rn H()rizontal: tL.5'/ 0.5 trr

KDnIigurinli i Rotoril tri Avionit MadhEsia e Heliker; 8.7x4,7" !D e Telekornand€s Po

Dritil Vi(ieo e lntegruar Jo Hyrie/Dalie e Avionit h HyrjelDalie (]S8-(- (Td Dhena,

€r)ergii) Kushtet e Funksionimit -10 deri nE 40'C Numri i Kamerave td lmazheve 2

Sistemi i Kanlerave GjerEsi 50 [4P, Lloii 1" Sensor Cl'l05 me lerrtL- ekuivalente 24 mm,

f/L.8 lB4'FoV) Telefoto Mesatare 48 MP, Serrsor Cfrl05 i tipit 1/1.3" ,ne Iente

ekuivalente 70 rntrr, f/2.8 (35" FoV) Znradhinr Dixhitai Gjeresi 1 deri nt 2.9x Telefoto

Mesatare 3 deri ne 9x Distanca Minimale e Fokusit Gjelesi 0 5 rll Telefoto Mesatare 3

nr Diapazoni i NclieshmerisE I50 Gjeresi Foto: 100 deri n€ 6400 Video: 100 deri nE

12,800 feleioto Mesatare Foto: 100 deri nE 6400 Video: 100 cleri nd 12,800

Shpejtdsia e Qepenit Gjeresi 1/8000 deri nE 2 Sekonda (Foto) Telefoto lv'le5atare

1/16000 deri ne 2 Sekonda (Foto) Rezolucioni Maksin)al i Videos Gjer€si Deri nE UHD

4K nC 120 fps / 1080p ne 240 fps I elefoto Mesatare Deri ne UHD 4K n€ 120 fps /
1080p nE 240 fps lvlbEshtetje p6r lmazhe Statike Gjcr€si Deri n6 50 MP (ONG / IPEG /
llaur) Deri n! 12 MP (DNC / JPEG / Raw) Telefoto Mesrtare Deri n[ 48 MP (DN6 /
JPEG / Rarv) Deri nE 12 MP (DNG / jPEG / Raw) Mod3litetet e Fotografis€ Kllapa

Automatike Ekspozimi (AEB), Shkrepie nE Shpdrthim, lnterual, Shkrepje e Vetme Vend

per KartE Media/Menlorieje l'le Trupin e Avionit micioSD/mlcroSDHC/microSDXC

[512 GB lvlaksimumi / t,3/V30 ose Ine i Shpe-jtE i Rek<rnrarrduar] Nd

Telekorrrarrrj!/Transnretuer SD/5OHC/SDXC (UHS-l) [U?/V30 ose nre i Shpejte i

Nunrri i boshtcve 3: PjerrEsia (Aninri), Rrotullimi, Largitrri (Partorantike) flispa2oni i

rrotullimit Diapazoni i kontrollueshenl Largimi (Panoramike): 10" {-5 deri ne 5') Pjerresia

(Anorarnike): 150' (-90 deri ne 60") Dispazoni mekanik targimi (Panoramike): 54" (-27

cieri nE 27') Rrotullimi: 100" (-50 deri nE 50") Pjerr€sia (Anoramike): 205' (-135 deri n€

7O') Shpejt€sia e ndiekjes Aninri: 100"/s Saktesia e stabllirilnit10,0037" Sisteml i

shnrangies/ndjeshnrOr ise Sistenri i ndjeshmArisE 5l)unredrejtim€3h !ne Pernlirdsim

Aftesiti: e sistemit t€ ndjeshnrErisd Diapazoni i matjcs pCrPara; 1.6 deri ne 59 1'/ 0.5

deri nA l8 m Diapazoni i Tbulinlit: 1.6 deil nd 656 2' I 0.5 deri ne 200 m Shpejt€sia

maksimalc: 33.6 nrph / 15 rn/s Fusha e Pamia: 90' (Horieontale) / 72' {Vertikale)

Diapazoni i N4atjes Prapa: 1.6 deri ne 59.1'/ 0.5 deri n€ 18 m Shpejt6sia lvlaksimale:31,3

nrph / 14 m/s Fusha e Pamies: 90' (l lorizontale) / /2' (Vertikale) iJiapazofli i Maties

Andsore: 1.6 deri nE 98.4'/ 0.5 d€ri ne 30 rrr 5hpejtesia [4aksimale: 31.3 nrph / 14 ntls

Fuslra e Parnjes:90'(Horizorrtate) / 72" (Ve'tikale) Disparoni i Maties Lart: 1'6 deri ne

59.1'l 0.5 deri ne 18 m Shpejt€sia Maksimate: 13.4 mph / 6 m/s Fttsha e Pamjes:72'

(Par-Prapa) / 9o' (Ane-Ano) Diapazoni i t!4atjes PoshlO: 1.0 deri nt 45.9'/ 0.3 deri nd 14

n1 Shpejtesia Maksimale: I3.4 mph / 6 m/s Fusha e siriklmit: 105" (Par-mbrapa) / 90"

(An€-ni'Ane) MetodB e (ontrollit tU TelekomandEs / Transmetuesit 1E Perfshire

Frekuenca e Funksionimit ta Transmetuesit 2,4 Gliz (2 4 deri nE 2 48) 5.2 Gllz (5 15 deri

ne 5.25) 5.8 GHz {5.7 deri nE 5.85) Distanca Maksinrale c tunksiorlimit 20 knl Fuqia e

lransmetuesit 2.4 6: 13 dBm ([CC), 20 dBm {CE, lvilC, SRRC) 5.1 G: 23 dBm {CE) 5'8 6:

33 dBm (FCC),3o dBor (5RRC), 14 dBm (CE) Hyrie/Dalie e Transmetuesit 1x USB'C

(Energti) Lloji i Bateris6 Litiunr-Jon i lntegruar (3100 m^h) Wi-Fi \ryi-Fi 6 (802'11ax)

Bluetooth 5.2 nplikacion celular I pajtueshdm Pa ekran td intetruar Ekran l.CD rne prekje

5.5" (1920 x 1080), 700 nits/cdlm2 Temperatura e fuoksionimir -10 deri rre 40"C Bateria

tluturimit Kimi c baterisE KapaciteLi i bateris€ litiurn-jorr 4276 nrAh / 62 5 Wh

1198.00

Pertormanca:

GN55 GPS, BeiDou, 6alileo PCrrnasat e parBjithshme 100.6 x 89 2 x 214 2 tntn

palosur) 325.5 x 106.0 x 266.1 mn) (l hapur) Pe5ha 724 I (NGritie)

Iotali I per gjithshe,n duke I aplikuar te giitha taksat dhe tatimet e aplikuara

Pershkrimi Ni6sia Sasia fmimi pdr
Totali €

ProdhuEsil:

Col)e I 1,198.00

1

2

Ginrbal;

3

I E pOrsjithshrne:

3,998.00




